UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

 BCĐ HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 39 /KH-BCĐ

Phong Điền, ngày  12  tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình Hiến máu Tình nguyện

 “ HÀNH TRÌNH ĐỎ ” Thừa Thiên Huế làn thứ III năm 2019

Thực hiện Kế hoach số 93/KH-BCĐ ngày 03/6/2019 của Ban chỉ đạo VĐ Hiến máu tỉnh Thừa Thiên Huế về Chương trình “ HÀNH TRÌNH ĐỎ ” Thừa Thiên Huế lần thứ III năm 2019.

Căn cứ Quyết định số 09/QĐ-UBND, ngày 03 tháng 01 năm 2019 của UBND huyện Phong Điền, về việc giao chỉ tiêu vận động Hiến máu tình nguyện (HMTN) năm 2019 cho các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

Nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, trong việc tuyên truyền vận động rộng rãi các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu cứu người, Đặc biệt là việc dự trữ lượng máu để đảm cho công tác điều trị bệnh trong dịp hè, lúc các sinh viên về nghỉ hè nên nguồn máu rất khan hiếm. Ban chỉ đạo vận động HMTN huyện Phong Điền ban hành Kế hoạch triển khai “  HÀNH TRÌNH ĐỎ  ” với thông điệp “ Nối vòng tay tình nguyện – Hiến giọt máu yêu thương ” .

I. Mục đích:

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động và vai trò trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị xã hội, các tổ chức kinh tế và các tầng lớp nhân dân trong việc vận động tham gia HMTN, góp phần xã hội hóa công tác HMTN.

- Nâng cao vai trò của Hội Chữ thập đỏ trong công tác tuyên truyền vận động HMTN tại cộng đồng.

II. Yêu cầu:

· Có sự lãnh đạo của các Cấp ủy Đảng và chỉ đạo quyết liệt của các cấp Chính quyền.

· 100% các xã, thị trấn , cơ quan, trương học đều tham gia chương trình

III. Nội dung:

1. Tăng cường công tác tuyên tuyền vận động bằng nhiều hình thức phù hợp với từng địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. Các hoạt động triển khai “ HÀNH TRÌNH ĐỎ ” được triển khai thống nhất từ huyện đến cơ sở.

3. Về thời gian tổ chức:

+  Lễ hội được tổ chức trong 01 buổi: Từ 7 giờ 00 đến 11 giờ 30 ngày 11 tháng 7 năm 2019.

4. Địa điểm:  Lễ phát động “ HÀNH TRÌNH ĐỎ ” :

+ Tại nhà thi đấu Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện – Đường Văn Lang - Thị trấn Phong Điền.

5. Kinh phí: Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện tỉnh, UBND huyện, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị hỗ trợ.

6. Hình thức tổ chức: Miting tại chổ, treo băng rôn, áp phích và phát tờ rơi tuyên truyền, sau miting tổ chức tuyên truyền lưu động trên địa bàn huyện bằng xe ôtô và mô tô hai bánh.

7. Thành phần, phương tiện: Số lượng tham gia dự kiến là 1000 người, trong đó 500 người trực tiếp tham gia HMTN và 500 người đưa đón cổ động

- Phương tiện tham gia dự kiến 02 ôtô và 40 môtô – 50 thành viên tham gia.

III. Tổ chức thực hiện:

1. BCĐ vận động hiến máu tình nguyện huyện:

- Căn cứ kế hoạch “ HÀNH TRÌNH ĐỎ ” của huyện để tổ chức hướng dẫn BCĐ vận động hiến máu tình nguyện các xã, thị trấn các cơ quan đơn vị  thực hiện tốt công tác HMTN.

- Phối hợp với Trung tâm Huyết học truyền máu Bệnh viện TW Huế để khám sàng lọc và thu gom máu đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người tham gia HMTN.

- Phối hợp với BCĐ, Hội CTĐ các xã, thị trấn để xin hỗ trợ phương tiện xe môtô tham gia tuyên truyền lưu động.
- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện đôn đốc, báo cáo thường xuyên với lãnh đạo huyện về tình hình triển khai thực hiện kế hoạch của các cơ quan, đơn vị liên quan.

2. Hội Chữ thập đỏ huyện: Hướng dẫn chỉ đạo các Hội cơ sở phối hợp với các Ban, ngành đoàn thể vận động cán bộ hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng Lễ hội xuân hồng năm 2019; làm việc với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để thống nhất triển khai tổ chức Lễ hội xuân hồng đảm bảo hiệu quả.
3. BCĐ vận động hiến máu tình nguyện huyện, Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, 04 trường THPT và các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn huyện:

- Căn cứ kế hoạch “ HÀNH TRÌNH ĐỎ ” của huyện để xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể tại địa phương đơn vị mình quản lý.

- Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống truyền thanh về ý nghĩa nhân đạo cao cả và cơ sở khoa học của việc hiến máu cứu người.

- Biểu dương khen thưởng kịp thời những tập thể, gia đình, cá nhân xuất sắc trong phong trào HMTN.
- Căn cứ kế hoạch này để chủ động xây dựng kế hoạch vận động, lập danh sách người tham gia HMTN gửi về BCĐ vận động hiến máu tình nguyện huyện (qua Hội Chữ thập đỏ huyện) trước ngày 05 tháng 7 năm 2019.

4. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Liên đoàn Lao động huyện: Tổ chức tuyên truyền vân động cán bộ, đoàn viên công đoàn, lao động trong các doanh nghiệp và lực lượng Đoàn viên thanh niên trong toàn huyện.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh huyện: Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích ý nghĩa nhân văn cao cả của việc HMTN, chú ý tuyên truyền về cơ sở khoa học của công tác HMTN.

Trên đây là kế hoạch “ HÀNH TRÌNH ĐỎ ” năm 2019, trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo về BCĐ vận động hiến máu tình nguyện huyện (qua Hội Chữ thập đỏ huyện) để được hướng dẫn giải quyết./.

	Nơi nhận:
- BCĐ HMTN tỉnh T.T Huế;

- Trung tâm HHTM Tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- Phòng GD và ĐT huyện;

- 04 Trường THPT;

- Hội Chữ thập đỏ huyện;

-  UBND các xã, thị trấn;

- Các thành viên BCĐVĐHMTN huyện;

- Lưu: BCĐ, (CTĐ).
	 TRƯỞNG BAN

   Nguyễn Văn Bình

PAGE
4